
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 0006/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO POR

CURRICULUM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• 1º REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA ELETRONICA Nº 001/2024

• DISPENSA DESERTA.

• 1º REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA ELETRONICA Nº 001/2024.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32F7BE061E00063645C5B2847139BEE5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

Decreto

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão 
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 

 

 
 

 
DECRETO Nº. 0006/2024, DE 26 DE JANEIRO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO POR CURRICULUM E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que determina a Lei Orgânica 
Municipal, e 

 
Considerando que a homologação é ato administrativo em que a autoridade competente 

declara encerrado o procedimento instaurado para a realização do Processo Seletivo por Curriculum; 
 
Considerando que todas as fases do Processo Seletivo por Curriculum da Prefeitura 

Municipal de Presidente Tancredo Neves – Estado da Bahia, foram executadas regularmente, em 
consonância com os Princípios da Administração Pública; 

 
Considerando que a Homologação do Certame, por ser de publicação obrigatória, é 

necessária para a preservação da segurança jurídica;  
 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo por Curriculum destinado ao provimento de 
cargos temporários na estrutura da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves – Estado da 
Bahia, os termos do Edital n° 04/2023, para provimento dos cargos de:  
 
I – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL 

ITEM Função Requisitos Vagas Vagas PCD C.R. C.H. semanal Salário Base 

01 Assistente Social 

Curso Superior em 
Assistência Social. 
Registro no conselho 
competente. 
 

02 

 
 

5%  30 2.100,00 

02 Psicólogo 

Curso Superior em 
Psicologia. 
Registro no conselho 
competente. 
 

01 

 
 

5%  30 2.100,00 

03 Visitador Social Ensino Médio Completo 09 5%  40 1.320,00 

04 Motorista B 

Ensino fundamental 
completo 
Carteira de Habilitação 
Classe B ou C 
Idade máxima 60 
(sessenta) anos. 

 

06 

 
 
 

5%  40 1.738,68 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89FC759094C3016052DE5A9F5E6E9137

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão 
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 

 

 
 

II – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ITEM FUNÇÃO REQUISITOS VAGAS 
Vagas 
PCD 

C.R. C.H. semanal Salário Base 

01 Professor (a) 
Licenciatura em 
Pedagogia 

20 
5% 

 20  

02 Motorista Categoria B 

Ensino fundamental 
completo 
Carteira de Habilitação 
Classe B ou C 
Idade máxima 60 
(sessenta) anos. 

 

01 

 
 
 

5%  40 1.738,68 

03 Motorista Categoria D 

Ensino fundamental 
completo 
Carteira de Habilitação 
Classe D ou E 
Idade máxima 60 

(sessenta) anos. 
 

07 

 
 
 

5%  40 1.970,50 

04 Assistente Social 

Curso Superior em 
Assistência Social. 
Registro no conselho 
competente. 
 

01 

 
 

5%  30 2.100,00 

05 Fisioterapeuta 

Curso Superior em 
Fisioterapia. 
Registro no conselho 
competente. 
 

01 

 
5% 

 30 2.100,00 

06 Fonoaudiólogo (a) 

Curso Superior em 
Fonodiaologia. 
Registro no conselho 
competente. 
 

01 

 
 

5%  30 2.100,00 

07 Psicólogo 

Curso Superior em 
Psicologia. 
Registro no conselho 
competente. 
 

01 

 
 

5%  30 2.100,00 

08 Terapeuta Ocupacional 

Curso Superior de 
Terapia. 
Registro no conselho 
competente. 
 

01 

 
 

5%  30 2.100,00 

 
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

ITEM FUNÇÃO REQUISITOS VAGAS 
Vagas 
PCD 

C.R. C.H. semanal Salário Base 

01 Enfermeiro 

Curso Superior de 
Enfermagem 
Registro no conselho 
competente. 
 

- 5% 12 40 4.318,18 

02 Técnico de Enfermagem 

Curso técnico 
profissionalizante de 
Enfermagem. 
Registro no conselho 
competente. 
 

- 

5% 

17 40 3.022,72 

03 Odontologia Curso Superior em - 5% 07 30 2.600,00 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89FC759094C3016052DE5A9F5E6E9137

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão 
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 

 

 
 

Odontologia 
Registro no conselho 
competente. 
 

04 Auxiliar de Saúde Bucal Ensino Médio Completo - 5% 07 40 1.320,00 

05 Fisioterapeuta 

Curso Superior em 
Fisioterapia 
Registro no conselho 
competente. 
 

- 

 
 

5% 02 30 2.100,00 

06 Nutricionista 

Curso Superior em 
Nutrição. 
Registro no conselho 
competente. 
 

- 

 
 

5% 01 30 2.100,00 

07 Psicólogo 

Curso Superior em 
Psicologia. 
Registro no conselho 
competente. 
 

- 

 
 

5% 02 30 2.100,00 

08 Assistente Social 

Curso Superior em 
Assistência Social. 
Registro no conselho 
competente. 
 

- 

 
 

5% 02 30 2.100,00 

09 Educador Físico 

Curso Superior em 
Educação Física. 
Registro no conselho 
competente. 
 

01 

 
 

5%  30 1.500,00 

10 Motorista Categoria B 

Ensino fundamental 
completo 
Carteira de Habilitação 
Classe B ou C 
Idade máxima 60 
(sessenta) anos. 

 

- 

5% 

- 40 1.738,68 

11 Motorista Categoria D 

Ensino fundamental 
completo 
Carteira de Habilitação 
Classe D ou E 
Idade máxima 60 

(sessenta) anos. 

 

15 

 
 

5% - 40 1.970,50 

 
III – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ITEM FUNÇÃO REQUISITOS VAGAS 
Vagas 
PCD 

C.R. C.H. semanal Salário Base 

01 Motorista Categoria B 

Ensino fundamental 
completo 
Carteira de Habilitação 
Classe B ou C 
Idade máxima 60 
(sessenta) anos. 

 

10 

 
 
 

5%  40 1.738,68 

02 Motorista Categoria D 

Ensino Fundamental 
completo. Carteira de 
Habilitação Classe D 
ou E 

Idade máxima 60 
(sessenta) anos 

15 

 
 

5% 
 40 1.970,50 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89FC759094C3016052DE5A9F5E6E9137

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
Av. Adolfo Araújo Borges – Japão 
Presidente Tancredo Neves - Bahia 
CNPJ n°13.071.253/0001-06 

 

 
 

 
 

Art. 2º - O Processo Seletivo por Curriculum terá validade pelo prazo de 01 ano, podendo ser 
prorrogado por igual período, para atender o interesse público da administração. 

 
Art. 3º - A Prefeitura adotara as providencias para a convocação e contratação dos aprovados, 

observados, em primeiro lugar, a necessidade e a conveniência da administração publica municipal. 
 
§1º A convocação será feita através do diário oficial do município no site  

https://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/, contendo o prazo e o local de apresentação; 
 
§2º Os candidatos convocados deverão satisfazer todos os requisitos exigidos no edital de 

convocação, no prazo assinalado, sob pena de preclusão de seu direito de contratação no cargo publico 
em que foi classificado; 

 
§3º Os candidatos ao cargo publico objeto desse Processo Seletivo por Curriculum que, 

aprovado (a) e convocado (a), não comparecer, apresentando toda documentação necessária à 
contratação, ou ainda, não requerer expressamente o seu deslocamento para o final da relação dos 
candidatos, perderá o seu direito à sua classificação e implicará o reconhecimento de sua desistência 
pela vaga. 

 
Art. 4º - As convocações obedecerão, rigorosamente, a ordem de classificação dos candidatos, 

conforme publicação no diário oficial da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves – Estado 
da Bahia, através do site https:// www.presidentetancredoneves.ba.gov.br /. 

 
Os candidatos aprovados são os constantes da relação de resultado final, publicado no Diário 

Oficial do município, através do site https:// www.presidentetancredoneves.ba.gov.br /, na edição do 
dia: 23/01/2024, sob o nº 1541. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrario.  

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EM 26 DE 
JANEIRO DE 2024. 
 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 89FC759094C3016052DE5A9F5E6E9137

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

Dispensa

 
 
 
 
 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

1º REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO – DISPENSA ELETRONICA Nº 001/2024 

O Município de Presidente Tancredo Neves/BA, realizará licitação na modalidade Dispensa 

Eletrônica nº 001/2024, na forma prevista na Lei 14.133/2021, ENDEREÇO ELETRÔNICO: 

www.bnc.org.br. PERÍODO DE PROPOSTAS: De 26/01/2024 às 08hs Até 31/03/2024 às 

08:00hs. PERÍODO DE LANCES: De 26/01/2024 às 08:30hs Até 31/01/2024 às 14:30hs, 

horário de Brasília. Objeto: Contratação direta para aquisição de estacas de eucalipto tratado 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação 

Direta e Edital e seus anexos disponível no site: 

http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br e www.bnc.org.br.. Informações no e-mail: 

adm.licitacaoptn@gmail.com ou pelo tel. (73) 3540-1025. Presidente Tancredo Neves, 

26/01/2024. Antonio Jorge Machado Pereira –- Agente de Contratação. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 651C81FB38C84B74333CF143CC52B7FA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

Dispensa

 

  

 

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

v ESTADO DA BAHIA 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DESERTA - Em face a ausência propostas e de 

interessados em participar do DISPENSA ELETRONICA Nº      001/2024, cuja sessão 

se deu em 26/01/2024. O Agente de Contratação nomeado pelo Decreto nº 020/2023, 

torna público e para conhecimento de quem interessar que o DISPENSA ELETRONICA 

supramencionada, tendo como objeto Contratação direta para aquisição de estacas de 

eucalipto tratado conforme condições estabelecidas no Edital, foi considerado 

DESERTO. Presidente Tancredo Neves/BA, 26/01/2024.  

 

Antonio Jorge Machado Pereira – Agente de Contratação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE 2º REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA ELETRONICA Nº      

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 480F93C1CF5A421D836B4D1B09230141

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

 

  

 

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

v ESTADO DA BAHIA 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

005/2023. 

Tendo em vista a licitação modalidade DISPENSA ELETRONICA Nº      005/2023, ter 

sido Deserto, o Município de Presidente Tancredo Neves/BA, torna público que 

realizará DISPENSA ELETRONICA Nº      005/2023, em sua sede, no dia 

04/07/2023, às 10h00min, de Brasília Local Sítio: www.licitacoes-e.com.br. Nº 

da Licitação: 1004024.  Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 01 (uma) 

motocicleta a ser destinada a Premiação da campanha do IPTU PREMIADO 2023 no 

Município de Presidente Tancredo Neves - BA. Edital e seus anexos disponíveis no 

endereço eletrônico: http://www.presidentetancredoneves.ba.gov.br/licitacoes. 

Informações: adm.licitacao@gmail.com ou pelo tel.: (73)3540-1025. Presidente 

Tancredo Neves, 01/08/2023.  

 

 

Antônio Jorge Machado Pereira - Pregoeiro. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 480F93C1CF5A421D836B4D1B09230141

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

Dispensa

 

  

 

 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

v ESTADO DA BAHIA 
 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DESERTA - Em face a ausência propostas e de 
interessados em participar do DISPENSA ELETRONICA Nº      001/2024, cuja sessão 
se deu em 26/01/2024. O Agente de Contratação nomeado pelo Decreto nº 020/2023, 
torna público e para conhecimento de quem interessar que o DISPENSA ELETRONICA 
supramencionada, tendo como objeto Contratação direta para aquisição de estacas de 
eucalipto tratado conforme condições estabelecidas no Edital, foi considerado 
DESERTO. Presidente Tancredo Neves/BA, 26/01/2024.  

 

Antonio Jorge Machado Pereira – Agente de Contratação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32F7BE061E00063645C5B2847139BEE5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001544 Estado da Bahia - sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 Ano 9

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 32F7BE061E00063645C5B2847139BEE5


		2024-01-26T16:34:25-0300




